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Badania różnych uczonych wykazały, że
beztlenowce występują wszędzie. Można je
stwierdzić zarówno w ziemi jak i w wodzie,
a także w produktach spożywczych (3, 4, 8,
9, 10, 11). Są one powodem licznych zatruć po-
karmowych u ludzi, zwietząt, a nawet ptactwa
(5, 6, 7). Stwierdzono równiez, że występowa-
nie beztlenowców w środkach spożywczych
jest obecnie ważnym problemem w przemyśle
spożywczym

Praca niniejsza ma na celu wykazać wystę-
powanie beztlenowców bezwzględnych w po-
szczegóLnych artykułach zvwnościowych z te-
renu województwa krakowskiego.

Materiał i metody
Materiał stanowiły szczepy beztlenowców bez-

względnych wyizolowane z artykułów żywnościo-
wych pochodzących z obrotu, oraz z artykułów żyw-
nościowych pochodzących z przypadków zatruć po-
karmowych, przysyłanych do Wojewódzkiej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej w Krakowie. Ogółem prze-
badano 200 szczepów beztlenowcórv bezwzg]ędnych
z żywności, a mianowicie: konserwy mięsne, wędli-
ny i przetwory wędliniarskie, wyroby garmażeryjne,
mięstre, sery twarde, oraz pojedyncze artykuły żyw-
nościowe, jak cukier, kompoty, sucharki, mieszanki
dla niemowląt itd.

Materiał badany wysiewano na płynną pożywkę
łVrzoska i inkubowano rł, temperalutze 37oC ptzez
48 godzin. Po tym okresie inkubacji pobierano ho,
dowlę z dna próbówki jałową kapiiarą do jałowych
próbówek w celu wykonania odczynu Wilson-Blaira
i inkubowano pl:zez 24 godziny. Szczepy dające czer-
nienie słupka na pożywce Wi]son-Blaita, otaz szcze-
py, które nie czerniły słupka 'Wilson-Blaira, ale wy-
twarzały gaz na podłożu płynnym Wrzoska poddano
dalszym badaniom, w celu oznaczania, czy badane
szczepy należą do grupy beztlenowców względnych,
czy beztlenolvców bezwzględnych. Do dalszych badań
brano szczepy beztlenowców bezwzgIędnych, które
poddano badaniom biochemicznym. Identyfil<ację ba-
danych szczepów bezt]enolvców bezwzględnych prze-
prowadzono wg metody Beerensa (1, 2) stosując odpo-
wiednie podłoża w celu oznaczenia właściwości sa-
charolitycznych i proteolitycznych badanych szcze-
Ńw.

Wyniki
Wyniki badań 200 szczepów beztlenowców

bezwzględnych wyizolowanych z produktów
żywnościowych przedstawia tab. 1. Ilustruje
ona wyniki badań poszczególnych artykułów
żywnościowych, z których wyizolowano szcze-
py beztlenowców bezl,vzględnych z terenu wo-
iewództwa krakowskiego.

Omówienie wyników

Przedstawione wyniki badań stosunkowo du-
żej ilości szczepów beztlenowców bezwzględ-
nych pochodzących z terenu województwa kna-
kowskiego wskazują, że najbardziej zakażo,
nymi artykułami zywnościowymi są konserwv
mięsne, wędliny i przetwory wędliniarskie, jak
kiełbasy, wątrobianki, salcesony i kaszanki,
sery twarde, cukier i przetwory cukiernicze.

Wni oski
Podsumowując wyniki badań str,vierdzono:
1. W nadesłanych do badań artykułach

żywnościowych, z terenu województwa kra-,
kowskiego, najczęściej spotykanymi szczeparni
i beztlenorł,ców bezwzględnych są szczepy: C7.
perJringens, Cl. saccharobutgrźcum, Cl, Tłemo,
lytźcum t CL hżstolEtl,cum. Pozostałe szczepy
beztlenowców bezwzględnych występują spo-
radycznie w niektórych artykułach żywnościo-
wych.

2. Najbardziej zakażonyrni produktami na
terenie województwa krakowskiego są konser-
wy mięsne, wędliny i przetwory wędliniarskie,
sery twarde, cukier i przetwory cukiernicze.
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kami chromatynogennymi. Jądra komórek tej
warstwy pozwalają na przeprowadzenie oceny
cytogenetycznej chromatyny jądrorvej (8, 10,
12, 13). Chromatyna u samic ulega specyficz-
nym właściwościom układania się w v,lidocz-
ną grudkę przy błonie jądra, określanej ciał-
kiem Barra, lub chromatyną płciową (sex
chromatin) (1.2,3,4,5,6,7, B,9, 10, j.1, 15).
Celem badań było ustalenie stosunków c;rto-
geneti,cznvch rv prawidłovz5,ch i nieprawidło-
wvch rujach, a także rozpoznanie chorób chro-
mosomalnych warunkujących plenność norek
samic i samcórv.

Mater,iał i metody
Badania c)rtogenetyczne chromatyny płciowej prze_

prowadzono w dwu fermach u 85 norek w tym u 64
samic i 21 samców. Obserwo,wano występowanie ,chro-
matyny płciowej w rozmazach krwi (z pazurka) bar-,w:onych ,rnetodą MGG i o,bli,czano ilość pałoczek do-
bosza w 100 neut,rorfilach. W cyiogramach z błon.y
śluzowej po,chwv barwionych metodą Shorra ocenia-
no ciałka Barra w i,mersji w 100 jądrach komórek
nabłolnkowych, ocenę,cytologiczną wykorzystano u
samic w rui w okresie kryć ce,]em ustalenia właści-
wego czasu kopula,cji, jak też sprawdzenia rł,ystępo-
rvania fazy estralnej. względnie progesteronowej
(tab. 1). Materiały do badań cytologicznych i cytoge-
netycznych polbierano jednakowo, wykonując cytogram
(rozmaz poclrwowy) utrwalo,ny w utrwalaczu alko-
holowo-etełowym 1:1 i barwiony metodą Shorra (9).
U samców natomiast badano nasienie pobierając
spenmę z pochwy samic po liopula,cji i o,cen,iając poc1
mikno,s1<opem.

Wyniki
U obserwowanych nol,ek badania cytologicz-

ne u samic w połączeniu z badaniem spermy
samców pozwalały bieżąco oceniać zdolnośc
rozrodczą. Szybkie i dokładne oceny cytohof-
monalne tozmazów pochrvowych pozwalałY
ustalić okres owulacji i ciałka żołtego, tzll.
,,vłaściwego m.omenbu krycia. Zastosowane me-
tody badań ułatwiły kontrolę kopulacji i sku-
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Właściwy dobór zwierząt futerkor,vych decy-
duje o rozwoju fermy. Od doboru samcow i sa-
mic zależą efekty z powstałych kojarzeń: po-
tcmstr,vo, ilość nrłodyc}i i otrzymane poządane
cechy włosa futerek. W okresie kryc obserwu-
je się llczne trudności w kojarzeniu par norek.
U samców- i samic pozostawionych do lozpłodtl
rnogą rł,ystąpic zaburzenia tła genetycznego
uniemożlir,viające przeprowadzenie prawidło-
rvych l<ryc. Braki objawów rui u satrric, lub
zbyt słabe jej występov/anie sprawiają trudno-
ści z rł,ybraniem właściłvego czasu do kryć.
Dotychczascwe ocenJ/ no]]ek przeznaczoilych dc
rozpłodu w)rkonywano n]etod.ami hodowlany-
nTi. Wykorzysiilriie nowoczesnych metc,,lbadań
cytologiczno-cytogenetycznych u norek poz-
wala na u,łaściwą ocenę zdotrności rozrodczej
samic i samców.

ł-rI okresie kryć ustalenie prawidłorvej ciecz-
ki jest rnozliwe stosując ocenę r:ytoiogiczną
cytogramow poch\^,owych (B, 9, 14) barrvionych
metodą Shorra. W zależności od obrazów cyto-
gramow mozna usta.lic indeks eozvnofilny
(E I ) (Eosinophilic Index) odpowiadający w
swoirri szczycie fazie rui (estrus) oTaz indek;
kariopyknozy (K I.) (Karyopycnotic Index)
poz,,łralajalcy na ocen€: proporcji dojrzewania
jąder komorkowych i rozpoznavzaniu działanje
estrogennego. V/;zkryc,ie fazy ciałka zółtego w
obrazie cytologicznym sygnalizuje zakończenie
cieczki, Fazł 1,a jest określ,ana p!:zy pcmocy
indeksu_ gruporł,tlnia korrrórek (C. I ) (Crowded
Cell Index) (9, 14).

Posługując się techniką badań cytologicz-
nych mozna ied.nocześnie przepnowadzić bada-
nia cytogenetyczne. W cytogramach pochwy
1ukl spojówki oka, komórki z \ł,arstwy inter-
medialnej błony śIuzowej nabłonka rvielowar-
stwowego płaskiego posiadają duźe pęcherzy-
l<orłra.te jądra dobrze lvybarrł,iające się barwi
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